
OBSAH
ÚVODNÍ SLOVO 9

1 DOMÁCÍ NÁSILÍ 11

1.1 Definice domácího násilí il
1.2 Příčiny vzniku domácího násilí 12
1.3 Znaky domácího násilí 13
1.4 Formy domácího násilí 15
1.4.1 Psychické násilí 15
1.4.2 Fyzické násilí 16
1.4.3 Sexuálni násilí 17
1.4.4 Ekonomické násilí 17
1.4.5 Sociální izolace 18
1.5 Cyklus domácího násilí 19
1.6 Oběti domácího násilí 21
1.6.1 Osoby ohrožené v násilném soužití 21
1.6.1.1 Osoby ohrožené - ženy 23
1.6.1.2 Osoby ohrožené -  muži 25
1.6.1.3 Osoby ohrožené -  senioři 25
1.6.1.4 Osoby ohrožené -  děti 27
1.7 Komunikace s osobou ohroženou 28
1.7.1 Vedení rozhovoru s ohroženou osobou - doporučení 29
1.7.1.1 Navázání kontaktu 29
1.7.1.2 Identifikace problému 29
1.7.1.3 Identifikace vztahu a podpora rodiny 30
1.7.1.4 Vnější podpora, svědci 30
1.7.1.5 Zjišťování rizik - ambivalence ohrožené osoby 30



1.7.1.6 Zjišťování rizik - míra násilného chování 31
1.8 Násilné osoby 31
1.8.1 Výhradně rodinný násilník (dvojí tvář) 32
1.8.2 Obecně násilný násilník 33

1.8.3 Emocionálně nestálý násilník 34

1.9 Specifické situace v případech domácího násilí 34
1.9.1 Násilná osoba je nezletilá 34

1.9.2 Násilná osoba je zletilým potomkem osoby ohrožené 35
1.9.3 Osoba ohrožená je handicapovaná 36
1.9.4 Více násilných osob v bydlišti 37

1.9.5 Závislost násilné osoby
na psychotropních látkách, alkoholu 38

1.9.6 Domácí násilí v romských rodinách 38
1.9.7 Domácí násilí v rodinách cizinců 39

1.10 Vliv domácího násilí na vztahy v rodině 40
1.10.1 Ohrožení vztahu mezi partnery/manžely 41
1.10.2 Ohrožení vztahů mezi rodiči a dětmi 41
1.10.3 Dopad násilí na vztahy mezi sourozenci 41
1.10.4 Dopad násilí na vztahy se širší rodinou 42
1.11 Důsledky domácího násilí 42

2 PROSTŘEDKY OCHRANY PŘED DOMÁCÍM NÁSILÍM

V PRÁVNÍM SYSTÉMU ČESKÉ REPUBLIKY 47

2.1 Vykázání 49

2.2 Intervenční centra 51
2.2.1 Bezpečnostní plán 53

2.3 Předběžné opatření v civilním právu 55

2.4 Zvláštní ustanovení proti domácímu násilí v občanském
zákoníku 57



2.5 Orgány sociálně-právní ochrany dětí
2.6 Trestněprávní prostředky ochrany
2.6.1 Vymezení trestných činů souvisejících s domácím násilím
2.6.2 Předběžné opatření dle trestního řádu
2.6.3 Vazba
2.6.4 Oběti domácího násilí a jejich postavení v trestním řízení
2.6.5 Práva obětí a jejich ochrana

3 DOMÁCÍ NÁSILÍ Z POHLEDU PASTORAČNÍHO 

A KANONICKO-PRÁVNÍHO

3.1 Závadnost násilného jednání
3.2 Zpovědní tajemství a domácí násilí
3.2.1 Oznamovací povinnost
3.2.2 Žádost o pomoc ve svátosti smíření
3.2.3 Povinnost překazit trestný čin
3.3 Pomoc křesťana a duchovního v boji proti domácímu násilí
3.3.1 Prevence
3.3.1.1 Formace pastoračních pracovníků
3.3.1.2 Výchova obecně
3.3.1.3 Výchova к manželství
3.3.1.3.1 Vzdálená příprava na manželství
3.3.1.3.2 Bezprostřední příprava na manželství
3.3.1.3.3 Trvalá formace křesťanských rodin 
3.4 Řešení krize
3.4.1 Domácí násilí obecně
3.4.2 Domácí násilí mezi manžely
3.4.2.1 Důstojnost manželství
3.4.2.2 Odluka od stolu a lože
3.4.2.3 Situace nevratného rozpadu manželství

58

59

59

63
65
66

68

73

73

74

74

74

74

75

75

75
76

76

76

77
78

79

79
80
80
81
82



4 ZÁVĚR 85

5 MÍSTA POMOCI V PŘÍPADECH DOMÁCÍHO NÁSILÍ V ČR 89

5.1 Kdo a jak může pomoci 89
5.1.1 Policie ČR 89
5.1.2 Intervenční centra 90
5.1.3 Soudy 90
5.1.4 Státní zastupitelství 91
5.1.5 Další místa pomoci 91
5.1.5.1 Orgány sociálně-právní ochrany dětí 91
5.1.5.2 Městská (obecní) policie 92
5.1.5.3 Zdravotnická zařízení 92
5.1.5.4 Probační a mediační služba 92
5.1.5.5 Sociální odbory městských (obecních) úřadů 93
5.1.5.6 Sociální služby 93
5.2 Přehled intervenčních center v ČR (IC) 96
5.3 Organizace pracující s ohroženými osobami 98
5.4 Organizace pracující s násilnými osobami 102
5.5 Křesťanské poradny 104

Výběrová bibliografie 106
Prameny 106
Použitá literatura 108
O autorech 110


